
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

                 

ORDINANZA N.  4  DEL   28.12.2018 

Oggetto: Piano degli interventi urgenti di protezione civile ai sensi dell’art. 1 comma 3 

dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 558 del 

15.11.2018 – 1° stralcio.  

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTI gli artt. 24 e 25 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal giorno 2 ottobre 2018 nei territori delle Regioni Calabria, 

Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 

Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 

15.11.2018 pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 270 del 20.11.2018 recante “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018.” e in 

particolare l’art. 1 comma 1 che prevede la nomina del Direttore generale della 

protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna quale Commissario 

delegato per l’emergenza; 

VISTI in particolare, i commi 3 e 4 della suddetta Ordinanza che prevedono la redazione 

di un Piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del 

Dipartimento della protezione civile che può essere anche articolato per stralci e il 

primo è predisposto nel limite delle risorse assegnate alla Regione Sardegna per 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

l’evento del 10, 11 ottobre 2018 con la suddetta DCM dell’8.11.2018 per 

l’attuazione degli interventi maggiormente urgenti; 

VISTO inoltre, l’art. 11 della citata OCDPC 558/2018, relativo alla gestione dei materiali 

litoidi e vegetali rimossi per gli interventi diretti a prevenire situazioni di pericolo e 

per il ripristino dell’officiosità dei corsi d’acqua e della viabilità; 

VISTE le ordinanze n. 1 e 2 del 22.11.2018 recanti l’Istituzione dell’Ufficio del 

Commissario delegato per l’emergenza alluvione evento 10, 11 ottobre 2018; 

CONSIDERATO che, preliminarmente alla predisposizione del Piano degli interventi urgenti ex 

comma 3, art. 1 dell’OCDPC 558/2018 – primo stralcio, il personale dell’Ufficio di 

supporto al Commissario delegato e il personale del Dipartimento della protezione 

civile nazionale, nelle giornate del 28, 29 novembre e del 12, 13 e 14 dicembre, 

hanno effettuato appositi sopralluoghi nelle aree maggiormente colpite; 

RILEVATO che durante i suddetti sopralluoghi, si è appreso di lavorazioni in alveo per il 

ripristino dell’officiosità idraulica che ricomprendono anche il rifacimento di guadi 

nei corsi d’acqua; 

VISTA la nota n. 55 del 18.12.2018 di trasmissione del 1° stralcio del Piano degli interventi 

urgenti ex comma 3, art. 1 dell’OCDPC 558/2018; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 74165 del 21.12.2018 

con la quale è comunicata l’approvazione del 1° stralcio del Piano degli interventi 

urgenti ex comma 3, art. 1 dell’OCDPC 558/2018 nella quale è altresì precisato 

che le spese relative agli attraversamenti in alveo non sono ritenute; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’adozione del primo stralcio del Piano degli 

interventi di cui all’art. 1 comma 3 dell’OCDPC 558/2018 e all’individuazione dei 

relativi Soggetti attuatori;  

VALUTATO inoltre, che per l’attuazione di interventi che comprendono la gestione dei materiali 

litoidi e vegetali rimossi per interventi diretti a prevenire situazioni di pericolo e per 

il ripristino dell’officiosità dei corsi d’acqua e della viabilità, secondo le modalità del 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

citato art. 11, i soggetti attuatori possano concludere appositi atti di concessione 

che stabiliscano puntualmente i quantitativi dei materiali asportati, la valutazione 

economica in relazione ai canoni demaniali e quanto dovuto al concessionario a 

titolo di compensazione, senza oneri a carico della contabilità speciale, dei quali  

informare tempestivamente il Commissario delegato ai fini della corretta 

valutazione del valore assunto, della tipologia del materiale da asportare, oltreché 

della corretta contabilizzazione dei volumi; 

RITENUTO altresì, di affidare ai soggetti attuatori degli interventi che prevedono la gestione dei 

materiali litoidi e vegetali rimossi, la facoltà di individuare appositi siti di stoccaggio 

temporaneo e la definizione, d’intesa con gli Enti ordinariamente competenti, delle 

modalità per il successivo recupero ovvero smaltimento in impianti autorizzati; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 9.8.2018 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della protezione civile all'ing. Sandra Tobia; 

ORDINA 

Art. 1) È adottato il “Piano degli interventi ex art. 1 comma 3 dell’Ordinanza n. 558 del 15 

novembre 2018 - primo stralcio” allegato alla presente ordinanza per farne parte 

integrante e sostanziale. 

Art. 2) Le Amministrazioni degli Enti e Soggetti di cui all’Allegato A al Piano di cui al 

precedente articolo 1 sono individuati quali Soggetti attuatori degli interventi in esso 

contenuti. 

 Art. 3) Gli interventi riguardanti la sistemazione dei corsi d’acqua sono da considerarsi al 

netto delle eventuali spese relative al rifacimento degli attraversamenti in alveo in 

quanto non ritenute ammissibili poiché non rispondenti alle finalità di protezione civile. 

Art. 4) Per la gestione dei materiali litoidi e vegetali rimossi per interventi diretti a prevenire 

situazioni di pericolo e per il ripristino dell’officiosità dei corsi d’acqua e della viabilità, i 

soggetti attuatori, che applicano l’art. 11 dell’OCDPC 558/2018, informano 

tempestivamente il Commissario delegato circa la corretta valutazione del valore 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

assunto nonché dei quantitativi e della tipologia del materiale da asportare, oltre alla 

corretta contabilizzazione dei relativi volumi attraverso apposita relazione tecnica. 

Art. 5) I soggetti attuatori degli interventi di cui al precedente articolo 4, per l’attuazione 

dell’articolo 1, possono individuare appositi siti di stoccaggio temporaneo definendo, 

d’intesa con gli Enti ordinariamente competenti, delle modalità per il successivo 

recupero ovvero smaltimento in impianti autorizzati, di cui devono informare 

tempestivamente il Commissario delegato mediante apposita relazione tecnica.  

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della 

Protezione Civile e agli Enti interessati. Sarà infine pubblicata sul sito istituzionale della Regione 

Sardegna nella homepage e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Commissario delegato 

F.to Sandra Tobia 

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

